
DECIZIA CONSILIULUI

din 1 ianuarie 2007

de numire a membrilor și supleanților bulgari și români ai Comitetului Regiunilor

(2007/6/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 263, al patrulea paragraf,

având în vedere Actul privind condițiile de aderare la Uniunea
Europeană a Republicii Bulgaria și a României și adaptările
tratatelor pe care se întemeiază Uniunea Europeană, în special
articolele 13 și 49,

având în vedere propunerile din partea guvernelor Republicii
Bulgaria și României,

întrucât:

(1) Membrii și supleanții Comitetului Regiunilor au fost
numiți, pentru perioada 26 ianuarie 2006-25 ianuarie
2010 prin Decizia 2006/116/CE a Consiliului (1).

(2) Ca urmare a aderării Republicii Bulgaria și a României la
Uniunea Europeană, Comitetul Regiunilor trebuie
completat prin numirea unui număr de douăzeci și
șapte de membri și douăzeci și șapte de supleanți, repre-
zentanți ai colectivităților regionale și locale ale noilor
state membre care sunt fie titulari ai unui mandat
electoral în cadrul unei colectivități regionale sau locale,
fie responsabili politic în fața unei adunări de aleși,

DECIDE:

Articolul 1

Sunt numiți în cadrul Comitetului Regiunilor, pentru perioada
de până la 25 ianuarie 2010 inclusiv:

— în calitate de membri, persoanele care figurează pe lista
aferentă statului membru respectiv și care este cuprinsă în
anexa I la prezenta decizie,

— în calitate de supleanți, persoanele care figurează pe lista
aferentă statului membru respectiv și care este cuprinsă în
anexa II la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării sale.

Prezenta decizie se aplică de la 1 ianuarie 2007.

Adoptată la Bruxelles, 1 ianuarie 2007.

Pentru Consiliu
Președintele

F.-W. STEINMEIER

RO4.1.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 1/13

(1) JO L 56, 25.2.2006, p. 75.



ANEXA I

MEMBRI

REPUBLICA BULGARIA

Mr Hasan AZIS
Vice-President of the National Assembly of the Municipalities of the Republic of Bulgaria, Mayor of Kardjali

Mr Bogomil BELCHEV
Member of BD of the National Assembly of the Municipalities of the Republic of Bulgaria, Mayor of Gabrovo

Ms Katya DOYCHEVA
Mayor of Tvarditsa

Ms Antoaneta GEORGIEVA
Mayor of Pernik

Mr Vladimir KISYOV
Chair of Sofia Municipal Council

Mr Yoan KOSTADINOV
Mayor of Bourgas

Mr Yordan LECHKOV
Mayor of Sliven

Mr Krasimir MIREV
President of the National Assembly of the Municipalities of the Republic of Bulgaria, Mayor of Targovishte

Ms Detelina NIKOLOVA
Vice-President of the National Assembly of the Municipalities of the Republic of Bulgaria, Mayor of Dobrich

Mr Kiril YORDANOV
Mayor of Varna

Mr Remzi YUSEINOV
Member of BD of the National Assembly of the Municipalities of the Republic of Bulgaria, Mayor of Kubrat

Mr Veselin ZLATEV
Vice-President of the National Assembly of the Municipalities of the Republic of Bulgaria, Mayor of Shoumen

ROMÂNIA

M. Cristian ANGHEL
Maire, Mairie de la municipalité Baia Mare

M. Serghei Florin ANGHEL
Président, Conseil Départemental Prahova

M. Gheorghe BACIU
Maire, Mairie de la Ville Întorsura Buzăului

M. Doru Laurian BĂDULESCU
Président, Conseil Départemental Ilfov

M. Emil CALOTĂ
Maire, Mairie de la municipalité Ploiești

M. Jenel COPILĂU
Président, Conseil Départemental Olt

M. Janos DEMETER
Président, Conseil Départemental Covasna

M. Liviu Nicolae DRAGNEA
Président, Conseil Départemental Teleorman

M. Emil DRĂGHICI
Maire, Mairie de la Commune Vulcana Băi

ROL 1/14 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.1.2007



Mme Ileana Viorica ION
Maire, Mairie de la Ville Lehliu Gară

Mme Veronica IONIȚĂ
Maire, Mairie de la Commune Gorgota

M. Alin Adrian NICA
Maire, Mairie de la Commune Dudeștii Noi

M. Constantin OSTAFICIUC
Président, Conseil Départemental Timiș

M. Emil PROSCANU
Maire, Mairie de la Ville Mizil

M. Adriean VIDEANU
Maire genéral, Mairie Générale de la municipalité București

RO4.1.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 1/15



ANEXA II

SUPLEANȚI

REPUBLICA BULGARIA

Mr Ivan ASPARUHOV
Member of BD of the National Assembly of the Municipalities of the Republic of Bulgaria, Mayor of Mezdra

Mr Stanislav BLAGOV
Mayor of Svishtov

Ms Rumiana BOZUKOVA
Mayor of Simeonovgrad

Mr Dilyan ENKIN
Member of BD of the National Assembly of the Municipalities of the Republic of Bulgaria, Mayor of Troyan

Ms Shukran IDRIZ
Mayor of Kirkovo

Mr Nikola KOLEV
Mayor of Gorna Oryahovitsa

Ms Anastasia MLADENOVA
Chair of Municipal Council Peshtera

Mr Vladimir MOSKOV
Member of BD of the National Assembly of the Municipalities of the Republic of Bulgaria, Mayor of Gotse Delchev

Mr Lachezar ROSSENOV
Municipal Councilor in Dobrich

Mr Mithat TABAKOV
Mayor of Dulovo

Mr Naiden ZELENOGORSKI
Mayor of Pleven

Mr Zlatko ZHIVKOV
Member of BD of the National Assembly of the Municipalities of the Republic of Bulgaria, Mayor of Montana

ROMÂNIA

M. Dumitru Teodor BANCIU
Maire, Mairie de la Ville Săliște

M. Dragoș BENEA
Président, Conseil Départemental Bacău

M. Corneliu BICHINEȚ
Président, Conseil Départemental Vaslui

M. Andrei CHILIMAN
Maire, Mairie du Secteur 1, Municipe București

M. Nicușor Daniel CONSTANTINESCU
Président, Conseil Départemental Constanța

M. Alexandru CORCODEL
Maire, Mairie de la Ville Nehoiu

M. Alexandru DRĂGAN
Maire, Mairie de la Commune Tașca

M. Enache DUMITRU
Maire, Mairie de la Commune Stejaru

M. Răducu George FILIPESCU
Président, Conseil Départemental Călărași

ROL 1/16 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.1.2007



M. Lucian FLAIȘER
Président, Conseil Départemental Iași

Mme Edita Emoke LOKODI
Président, Conseil Départemental Mureș

M. Mircia MUNTEAN
Maire, Mairie de la municipalité Deva

M. Ion OPRESCU
Maire, Mairie de la Ville Băile Herculane

M. Tudor PENDIUC
Maire, Mairie de la municipalité Pitești

Mme Ioana TRIFOI
Maire, Mairie de la Commune Botiza

RO4.1.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 1/17


